
平成２５年度当初予算（案）パブリックコメント 事業説明書

政策

施策

事業名

担当課

（単位：万円）

予算状況 H23決算 H24予算 H25要求 前年比 査定案 増減

【積算内訳】

50.0 58.7 58.7

7.9 7.9

50.0 58.7 66.6 7.9

50.0 58.7 66.6 7.9

【意見募集にあたっての論点】

効率的な行財政運営の推進

計画実現に向けて7

1

財
源
内
訳 一般財源

その他

電子情報安全管理対策事業

総務部 情報推進課

セキュリティ統合管理システムの導入による増

目的と
事業概要

前年度まで
の実施内容
と効果

電子情報行政に係る事故（流出・改ざん・紛失・不正利用など）を未然に防止するため、情報セキュリティ
ポリシーに基づき電子情報安全管理対策を徹底するとともに、電子情報を取り扱う職員の意識を高めること
を目的として情報セキュリティー外部監査などを実施する。

○江別市情報セキュリティ基本方針制定（平成１７年４月１日）
○江別市情報セキュリティ対策基準制定（平成１８年４月１日）
○情報セキュリティ外部監査（平成１８年度～ ５３課実施済）
○ソフトウェアライセンス利用実態調査（平成２３年度 全課対象）
○情報セキュリティ自主点検（随時 全職員対象）

自主点検などにより職員個々のセキュリティ意識の維持向上に努めており、これまでに実施した外部監査
ではセキュリティリスクに関する重大な指摘は受けていないが、自治体として住民情報の安全管理には常
に万全を期す必要がある。

H25年度の実
施内容

国・道支出金

住民情報システムの更新（平成25年11月予定）により、今後は業務担当職員がシステムの運用・管理に
積極的に携わる必要があることから、職員個々のセキュリティ意識を高めることはもちろんのこと、電子情報
安全管理上システム的・物理的制限を施すことが必要である。
当課が管理するＰＣは約１，１００台あり、個別に制限を施し安全性を確保することは困難かつ非効率的で
あることから、セキュリティ統合管理システムを導入しセキュリティポリシーに基づいた管理を行う。
・セキュリティ違反操作監視・分析
・外部記憶媒体（ＵＳＢ・ＣＤ・ＦＤなど）使用管理
・ネットワーク機器不正接続監視
・ＰＣ操作内容ログ取得・違反操作検出
・ソフトウェアライセンス管理 ほか

◇ 取組み手法の見直しについて

情報セキュリティ外部監査

セキュリティ統合管理システム導入

（H25～H29債務負担行為）

（5年総額1,253.3万円）

計

市債

主な増減理由（前年比）
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平成２５年度当初予算（案）パブリックコメント 事業説明書

政策

施策

事業名

担当課

（単位：万円）

予算状況 H23決算 H24予算 H25要求 前年比 査定案 増減

【積算内訳】

60.6 60.6 59.8 △0.8

60.6 60.6 59.8 △0.8

60.6 60.6 59.8 △0.8

札幌広域圏組合負担金

計

市債

主な増減理由（前年比）

H25年度の実
施内容

国・道支出金

引き続き、圏域で連携することにより圏域での行政課題解決や圏域全体の振興を図っていく。
来年度以降の事業内容に関して、今後の組合の会議等において構成市町村及び事務局とで協議していく
ため、これまで取り組んできた事業の廃止・見直しや、新規事業の立案を検討したい。

平成25年度江別市分組合負担金：598千円（予定）

財
源
内
訳

・

・

【意見募集にあたっての論点】

◇ 取組み手法の見直しについて

一般財源

その他

目的と
事業概要

前年度まで
の実施内容
と効果

札幌広域圏組合（構成市町村：札幌市、江別市、千歳市、恵庭市、北広島市、石狩市、当別町、新篠津村）
で、圏域市町村にまたがる具体的な共同ソフト事業を実施することにより、圏域全体の行政課題の解決や
圏域全体の振興を図る。

札幌広域圏組合では、研修・研究事業として2事業（研修事業、研究事業）、圏域振興推進事業として４事業
（情報発信事業、観光振興事業、人材・文化交流ネットワーク事業、食のめぐみ推進事業）の計6事業を実
施しており、圏域で連携して取り組むことで、研修や観光振興等の様々な分野において、市単独で実施する
よりも効果的に事業の実施を行ってきている。
＜主な事業内容＞
研修・研究事業・・・新規採用職員研修、再生可能エネルギー調査研究事業
圏域振興推進事業・・・広報事業（地下鉄大通駅パンフレットコーナー設置、コミュニティＦＭラジオ

出演等）、首都圏イベント出展、魅力発見まち歩き事業（ウォーキング事業）、
札幌交響楽団コンサート小学生観覧、さっぽろオータムフェスト出展等

構成市町村の財政面での負担は、人口等に応じて負担している。（H24年度江別市分負担金：599千円）

・

・

・

広域行政推進事業

企画政策部企画課企画係

地方分権・広域行政の推進

計画実現に向けて7

2
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平成２５年度当初予算（案）パブリックコメント 事業説明書

政策

施策

事業名

担当課

・

・

・ ホームページアクセス数

平成22年度：4,530,108回

平成23年度：4,461,922回

・

・

（単位：万円）

予算状況 H23決算 H24予算 H25要求 前年比 査定案 増減

【積算内訳】

51.0 48.9 △2.1

14.0 13.6 16.8 3.2

676.8 676.8

36.6 36.6

14.0 64.6 779.1 714.5

14.0 64.6 102.3 37.7

676.8 676.8

【】【増加】

CMS導入にかかる委託経費、保守経費の増

開かれた行政づくり

計画実現に向けて7

3

リニューアルにあたっては、年齢や障がいの有無に関わらず全ての人に使いやすいホームページにする
ため、音声読み上げ・文字サイズ変更などのウェブアクセシビリティ（誰もが支障なくホームページを利用
できること）の向上を図るとともに、現在公開中のコンテンツを利用者に分かりやすい形で整理・分類して
サイト構造の見直しを行う。
また、システムにはソフトウエアのプログラムを無償で配布しているオープンソースソフトウェアを活用す
る。

・ページ作成等外注経費：48.9万円 ・業務用ソフト購入費用：16.8万円
・CMS導入委託経費：676.8万円 ・CMSシステム保守経費：36.6万円

【意見募集にあたっての論点】

◇ 新規事業または新規の取組みについて

目的と
事業概要

前年度まで
の実施内容
と効果

市民および江別市の情報を必要としているインターネット利用者に対し、市ホームページを通じて市政情
報などを迅速かつ分かりやすく提供する。

H25年度の実
施内容

平成23年11月デザイン変更等実施

トップページおよび｢観光｣｢暮らし｣などサブトップページのデザイン変更､｢妊娠･出産｣｢入園･入学｣｢引っ
越し｣など生活に密着した記事の早引きインデックスの新設

誰もが利用しやすく、常に新しい情報が入手できるホームページをめざし、ホームページ全体の統一性を
高め、更新・管理作業を簡素化する「コンテンツ管理システム（CMS）」を導入し、ホームページのリニュー
アルを行う。

所管課からの掲載依頼に基づき広報広聴課が編集ソフトを使用してホームページ用記事を作成し、公開
する。

主な増減理由（前年比）

ホームページ運営事業

企画政策部広報広聴課

一般財源

その他

国・道支出金

市債

ページ作成等外注経費

業務用ソフト

CMSシステム導入委託経費

CMSシステム保守経費

計

財
源
内
訳
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